pariter et ceteris quos tu forsitan concitasti et... comites tibi... fecisti; quos tamen sermonis nostri admittere credo rationem.

Op. 3 (H. 375, 13) *quam necessaria, quam benigna est divina clementia, quae cum sciat non deesse sanatis quaedam postmodum vulnera, dedit... remedia salutaria.* Ich mache darauf aufmerksam, dass dem Inf. *deesse* durch das hinzugefügte *postmodum* ein futurisches Gepräge gegeben wird, und dass dadurch die Ersetzung des Inf. Fut. durch den Inf. Praes. leichter zustande kommen konnte.

ib. 8 (H. 379, 25) *operatur enim, in Deo quia credit, quia scit vera esse quae praedicta sunt verbis Dei nec scripturam [sanctam] posse mentiri, arbores infructuosas id est steriles homines excidi et in ignem mitti, misericordes ad regnum vocari.*

Laps. 35 (H. 262, 20) *putasne tu Deum cito posse placari, quem verbis perfidis abnuisti?... putas facile eum misereri tui quem tuum non esse dixisti?* Die Unbeliebtheit der Endung *-urus esse* wird das Praes. *misereri* gefördert haben. Vgl. das vorangehende *posse placari*, das mehr oder weniger in die Richtung eines umschriebenen Futurs zeigt. Ueber diese Umschreibung siehe S. 101 f.

β) Nach *Verba dicendi* bzw. *declarandi*.

Dom. or. 2 (H. 267, 19) *iam praedixerat horam venire, quando veri adoratores adorarent patrem in spiritu et veritate.* Zu bemerken ist, dass im Verb *praedicere* die Beziehung auf die Zukunft schon ausgedrückt ist. Ueber die prospektive Bedeutung des Coni. Imperf. *adorarent* siehe S. 88 ff.

Mort. 2 (H. 297, 20) *bella et fames et terrae motus et pestilentias per loca singula exurgere praenuntiavit et cecinit, et ne inopinatus nos et novus rerum infestantium metus quateret, magis ac magis in novissimis temporibus adversa crebrescere ante praemonuit.* Sowohl die ingressive Bedeutung von *exurgere* und *crebrescere* als auch die aus euphonischen Gründen zu vermeidende Form des Inf. Fut. — dieser Inf. fehlt bei *crebrescere* — werden dieses Praesens gefördert haben. Ueber *praenuntiavit* vgl. oben *praedixerat*.

Mort. 3 (H. 299, 4) (*Simeon*) *probans scilicet adque contestans tunc esse servis Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando de istis mundi turbinibus extracti sedis et securitatis aeternae portum petivimus.* Vgl. die beim Praesens pro Futuro angeführten Stellen mit *tunc*.

ib. 23 (H. 311, 20) *sed et per Salomonem docet Spiritus sanctus eos qui Deo placeant maturius istinc eximi et citius liberari.*

Dem. 5 (H. 354, 11) *hoc scias esse praedictum in novissimis temporibus multiplicari mala et adversa variari et adpropinquante iam iudicii die magis ac magis in plagas generis humani censuram Dei indignantis accendi.* Ueber praedictum vgl. oben.